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План семинара

• Подоходный налог резидентам Украины с доходов по заключенным 

договорам до приезда в Литву 

• Налогообложение заработной платы

• Регистрация и налогообложение индивидуальной деятельности по 

предпринимательскому свидетельству и по справке

• Учреждение юридических лиц

• Налогообложение юридических лиц:

• Налог на прибыль предприятия

• Налог на недвижимость

• Законодательная база



Подоходный налог резидентам Украины с доходов 

по заключенным договорам до приезда в Литву 

Житель Украины, осуществлявший зарегистрированную на Украине

индивидуальную деятельность, в связи с военной ситуацией на Украине,

прибывший в Литву и продолжающий индивидуальную деятельность в Литве в

соответствии с заключенными до войны с клиентами на Украине сделками (т. е. не

заключающий в Литве никаких новых договоров), не считается осуществляющим

индивидуальную деятельность через постоянную базу в Литве.

Житель Украины, который в связи с военной ситуацией на Украине, прибывший в

Литву и продолжающий далее работать на украинского работодателя (по трудовому

договору заключенным до войны и если работодатель не имеет постоянную базу в

Литве), заработная плата не облагается в Литве.

Приказом* установлено, что резидент Украины, выехавший из Украины в Литовскую

Республику из-за войны в Украине, пребывая в Литве полностью или с перерывами

правила пребывания 90, 183, 280 количество дней не применяется. Резидентами

(постоянными) жителями Литвы считаются, если в течении периода личные,

экономические и социальные интересы больше в Литве чем в Украине.

*Приказ Министра финансов Литовской Республики от 25 марта 2022 г. № 1К-106 заменен приказ Министра финансов

Литовской Республики от 25 сентября 2002 г. № 300, подтверждающий статус физического лица, постоянно

пребывающего в Литве или с интервалом в 90, 183 и 280 дней правила исчисления этих периодов
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Объект подоходного налога

Объект подоходного налога

*В соответствии с положениями статьи 4 закона Литовской Республики «О подоходном налоге с населения», иностранный гражданин 

считается постоянным жителем Литвы, если:

•- личные, социальные или экономические интересы в течение налогового периода больше в Литве, а не за границей, или

•- житель, который в течение календарного года в Литве непрерывно или с перерывами провел 183 дня или более, или

•- в течение 280 или более дней в последовательных налоговых периодах и находился в Литве в течение одного или нескольких 

прерывистых периодов продолжительностью 90 или более дней в одном из этих налоговых периодов.

Доходы постоянного и непостоянного* 

жителя Литвы за работу в Литве являются 

объектом подоходного налога в Литве

Работодатель Литовская 

компания

Заработная плата постоянного

жителя Литвы за пределами

Литвы (за рубежом) является

объектом подоходного налога в 

Литве

Заработная плата 

непостоянного жителя Литвы 

за пределами Литвы (за 

рубежом)  не является 

объектом подоходного налога в 

Литве



Тарифы подоходного налога

*2023 г. СЗП (средняя заработная плата), в 2023 г. 1 СЗП - 1684,90 евро.плата
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20 проц.

32 проц. 

Доход, связанный с трудовыми отношениями или 

отношениями, соответствующими их сути (за 

исключением пособий по болезни, отцовству, уходу 

за ребенком и долгосрочных трудовых пособий), 

если годовая сумма не превышает 60 СЗП *

Доход, связанный с трудовыми отношениями или 

отношениями, соответствующими их сути (за 

исключением пособий по болезни, отцовству, уходу 

за ребенком и долгосрочных трудовых пособий), 

если годовая сумма превышает 60 СЗП



Тарифы подоходного налога
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Литовский работодатель выплачиваемую заработную 

плату облагает 20 процентным подоходным налогом 

Из полученного годового дохода, к которому 

должна применяться прогрессивная ставка 

подоходного налога, пересчитывается самим 

резидентом, получившим доход 

(при декларировании годовых доходов).

По соглашению между работодателем и 

работником прогрессивная ставка подоходного 

налога может применяться и работодателем, но 

ответственность за правильность перерасчета 

несет резидент, получивший доход.



*ННРД - Необлагаемый налогом размер доходов. 7

Применение необлагаемой суммы дохода

В течение 

налогового 

периода ННРД*

применяется 

только постоянным 

жителям Литвы.

Доход, связанный с трудовыми отношениями 

или отношениями, соответствующими их 

сути (за исключением пособий по болезни, 

отцовству, уходу за ребенком и 

долгосрочных трудовых пособий)

На месте получения 

трудового дохода

(имея несколько мест 

работы - только на 

одном из них), где 

было подано 

письменное 

заявление работника 

о применении ННРД 

Согласно 

представленным 

документам, 

подтверждающим 

право на 

увеличенный 

(фиксированный) 

ННРД 

Резидент может отказаться от применения 

ННРД или его части



За работу в Литве и за границей 

заработная плата облагается

Налогообложение доходов от трудовой деятельности, полученных 

работниками литовской компании, зависит от:

Доход получает постоянный 

или непостоянный житель 

Литвы.

В какой стране 

выполняется работа?



Заработная плата за работу в Литве 

облагается

*ЗП – Заработная плата
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ЗП* резидента (постоянного и непостоянного), полученная за работу в 

Литве, является объектом подоходного налога в Литве

Резидент работает 

в литовской 

компании.
Работа в Литве

При выплате резиденту (постоянного и непостоянного), выплат, 

связанных с трудовыми отношениями (кроме не облагаемых налогом 

доходов), компания должна вычесть и уплатить 20 процентов 

подоходного налога в бюджет Литвы.



Заработная плата за выполняемую за 

границей работу облагается

*ЗПН – Закон о подоходном налоге

*Объектом подоходного налога постоянного жителя Литвы являются доходы, источник которых находится в Литве, если этот житель:

1) считается постоянным жителем Литвы в соответствии с пунктами 3 или 4 части 1 статьи 4 или частью 3 настоящего Закона, и

2) не является гражданином Литовской Республики, и

3) в течение одного и того же налогового периода он в целях обложения подоходным налогом или аналогичным ему налогом

считается постоянным жителем того иностранного государства, с которым заключен и применяется договор об избежании двойного

налогообложения и об этом факте налогового администратора информирует компетентное лицо того другого государства.
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Работодатель 

– литовская 

компания.
Работа за 

границей

Доход от ЗП, полученный 

постоянным жителем 

Литвы, является объектом 

подоходного налога в Литве 

(за исключением пункта 3 

статьи 5 ЗПН*).

Доход от ЗП непостоянного 

жителя Литвы не является 

объектом подоходного 

налога в Литве.



Индивидуальная деятельность
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Индивидуальная деятельность

Индивидуальная 

деятельность по справке

Индивидуальная деятельность 

по предпринимательскому 

свидетельству

самостоятельность

Цель и стремление к получению 

доходов или иной 

экономической выгоды 

непрерывность



Деятельность по 

предпринимательскому свидетельству
Предпринимательское свидетельство (ПС) - простейшая форма уплаты подоходного 

налога для малого бизнеса.

Перечень видов деятельности, которые можно осуществлять с

предпринимательским свидетельством установлено Постановлением* .

ПС — это документ, подтверждающий уплату фиксированного подоходного налога

за индивидуальную деятельность и/или аренду жилых помещений.

Можно приобрести неограниченное количество ПС для различных видов

деятельности, каждая из которых облагается фиксированным подоходным

налогом. Если желаемый вид деятельности не попадает в Постановлением

установленный список, резиденту следует выбрать другую форму экономической

деятельности, т.е. зарегистрировать индивидуальную деятельность по справке или

учредить компанию.

* Постановление Правительства Литовской Республики от 19-11-2002 г. № 1797 «О правилах

выдачи резидентам лицензий на предпринимательскую деятельность и перечне видов

деятельности, которые могут осуществляться при наличии лицензии на предпринимательскую

деятельность» .
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Деятельность по ПС

ПС может быть выдан на желаемый период, но не дольше, чем до конца

календарного года.

Кратчайший срок, на который могут быть выданы ПС на услуги и производство,

составляет 5 дней (эти дни не обязательно должны следовать друг за другом),

свидетельство на торговую деятельность - 1 день.

Однако свидетельство должно быть приобретено на весь период производства или

оказания услуг, т.е. не только на период продажи продукции или оплаты за нее.

Резидент, купивший свидетельство, не может нанимать работников по трудовому

договору для деятельности, которая осуществляется по этому свидетельству.
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Деятельность по ПС

Ограничения по ПС:

- дополнительно подоходным налогом не облагается, если сумма

дохода по ПС, полученного в течение календарного года, не превышает

45 000 евро

- вид деятельности, указанный в ПС, не является одним из 

видов деятельности, осуществляемых юридическим лицом.

- если доход, полученный от продажи товаров и услуг

собственного производства юридическим лицам, составляет не

более 4500 евро за календарный год, и



Налогообложение доходов по ПС

• денежного учета

*Самостоятельно рассчитать, сколько будет стоить ПС для конкретного вида деятельности и на конкретный период

можно пользуясь электронной таблицей. Электронную таблицу и решения муниципальных советов можете найти на

сайте Государственной налоговой инспекции: www.vmi.lt > Я начинаю индивидуальную деятельность >

Индивидуальная деятельность по предпринимательскому свидетельству > Какие налоги нужно платить.

Какие налоги я должен платить?

Фиксированный подоходный налог*

Взносы на обязательное медицинское страхование

Взносы в государственное социальное страхование 



• Резиденты, которые приобрели ПС и не используют кассовые

аппараты, должны заполнить журнал* учета доходов и расходов

резидента, купившего ПС на ведение деятельности.

• После оказания услуг должны выписать документ форма FR0508**.

• Резиденты, использующие кассовые аппараты, обязаны заполнять

журнал учета кассовых операций и расходов кассового аппарата

резидента, осуществляющего индивидуальную деятельность.

• Покупателю должен быть выдан кассовый чек.

*Приказ министра финансов Литовской Республики от 24 декабря 2002 г. № 415 «Об утверждении правил

учетного учета резидентов, приобретших лицензии на предпринимательскую деятельность«.

** Приказ министра финансов Литовской Республики от 31 декабря 2002 г. № 379 «Об утверждении формы

чека покупки-продажи товаров (услуг) и правил заполнения этого чека«.

Финансовый учет деятельности после 

покупки ПС



Индивидуальная деятельность по справке

Резидент, выбравший для осуществления индивидуальной 

деятельности  по справке, может заниматься любым видом 

деятельности, если правовые акты Литовской Республики не требуют 

создания юридического лица.

Если правовые акты не запрещают резиденту как физическому лицу 

(без регистрации юридического лица) осуществлять определенную 

деятельность, то он может осуществлять эту деятельность, даже 

если для этого требуется лицензия или иное разрешение.



Индивидуальная деятельность по 

справке

*ГНИ – Государственная налоговая инспекция 

Резидент, решивший осуществить индивидуальную деятельность, 

должен сообщить об этом ГНИ* не позднее дня начала деятельности, 

подав форму REG812 (Заявления физического лица о регистрации в 

Реестре налогоплательщиков). 

При изменении и/или добавлении данных о резиденте, 

зарегистрированных в Реестре, либо при желании резидента 

прекратить деятельность, он должен сообщить об этом в ГНИ 

(представить форму REG812 не позднее 5 дней).



Индивидуальная деятельность по 

справке

• Форму REG812 можно подать:

- подключившись к кабинету налогоплательщика - Мой ГНИ;

- после заполнения бумажного заявления, вручив его непосредственно или отправив по

почте в ГНИ округа;

• Наиболее удобный способ подачи формы REG812 — через Мой ГНИ, подключение через

электронный банкинг или средства подключения, выданные ГНИ.

• При отсутствии возможности подать заявление в электронном виде помощь в регистрации

индивидуальной деятельности оказывается по тел. 85 219 1777.

• При регистрации индивидуальной деятельности резидент должен сам выбрать код вида

деятельности из классификации видов экономической деятельности (ЕВРК версия 2).

• Консультации по отнесению вида деятельности к определенному классу ЕВРК

предоставляет Агентство государственных данных при Правительстве Литовской

Республики (пр. Гедимино 29, 01500 Вильнюс) ЕВРК, тел. +370 613 31 730, сайт

www.stat.gov.lt, эл. п. klasifikatorii@stat.gov.lt

http://www.stat.gov.lt/


Индивидуальная деятельность по 

справке

* индивидуальная деятельность

Доходы по ИД*

Все доходы от ИД, в том числе доходы от сдачи в 

аренду, продажи или иной передачи права 

собственности на имущество (кроме 

недвижимого имущества по своей природе) и 

доходы от финансовых инструментов.



Индивидуальная деятельность по 

справке

Доходы по ИД признаются: 

Принцип денежного учета Принцип накопительного учета

На момент фактического 

получения дохода

Независимо от времени выплаты,

моментом дохода является 

выставление счета-фактуры

Резиденты, осуществляющие ИД (не 

плательщики НДС и не 

использующие в своей 

деятельности долгосрочное 

имущество).

Применяется к резиденту, который 

занимается ИД и зарегистрирован в 

качестве плательщика НДС или присваивает 

и использует долгосрочное имущество  для 

своей индивидуальной деятельности 

(подается форма FR0457).



Разрешенные отчисления

Способы отнесения расходов на допустимые вычеты

Фактические 

расходы, 

понесенные на 

юридически 

основанных 

документов  

или

Сумма, равная 30 

проц. дохода от 

ИД, полученный 

(заработанный) в 

течении 

налогового 

периода (если не 

применяется при 

получении дохода 

(или его части) от 

работодателя)



Разрешенные отчисления

* FR0457 Уведомления физического лица об отнесении долгосрочного имущества или их 

части для осуществления индивидуальной и/или иной экономической деятельности

Расходы, которые могут быть причислены к разрешенным 

отчислениям по ИД :

расходы на аренду, приобретение, эксплуатацию имущества,

используемых в деятельности ((например, помещение или

другого имущество), должно быть указанное в форме FR0457*,

предоставляемой ГНИ через Систему электронного

декларирования (СЭД))),

Об использовании краткосрочного имущество сообщать в ГНИ не 

нужно.



• Счет-фактура;

• НДС счет-фактура;

• кассовый чек;

• иные финансовые документы (платежные поручения, денежные поступления и 

т.п.).

• Счета-фактуры,

• НДС счета-фактуры,

• импортные декларации,

• финансовые документы в свободной форме,

• кассовые чеки.

• В случае приобретения товаров и услуг у иностранных единиц и резидентов расходы могут быть

обоснованы документами, составленными иностранными единицами и резидентами, если по этим

документам можно определить содержание хозяйственной операции.

Финансовый учет
Резидент, осуществляющий ИД (кроме нотариусов, судебных приставов и 

адвокатов), должен использовать такие учетные документы:

Расходные документы:



Финансовый учет 

• Расходы могут быть подтверждены кассовыми чеками только в том

случае, если стоимость (включая НДС) товаров или услуг,

приобретение которых подтверждено кассовым чеком, не превышает

100 евро.

• При покупке топлива - если стоимость (включая НДС) не превышает

150 евро и содержит все необходимые данные, а также данные,

удостоверяющие личность покупателя.

• Резидент, который предпочитает рассматривать 30 процентов как

разрешенные вычеты, полученный (заработанный) доход ИД, не обязан

иметь документы, подтверждающие размер вычета.



Налогообложение доходов 

Сумма подоходного налога к уплате исчисляется из суммы, полученной 

путем применения 15% тарифной ставки к годовому налогооблагаемому 

доходу, затем вычитав сумму кредита подоходного налога (применяя 

соответствующие формулы).

Если налогооблагаемый доход не 

превышает 20 000 евро в течение 

календарного года

Если налогооблагаемый доход за 

календарный год превышает 20 

000 евро, но является меньше чем 

35 000 евро

Если налогооблагаемый доход 

достигает лимита в 35 000 евро в 

течение календарного года

налогооблагаемый доход 

фактически облагается 5 

процентами

налогооблагаемый доход 

пропорционально его сумме 

фактически облагается от 5 до 

15 процентами

применяется 15 процентная 

тарифная ставка подоходного 

налога с населения.



Декларация о доходах

Постоянные жители 

Литвы
Непостоянные жители 

Литвы

в декларации рассчитанный подоходный налог, должен быть 

уплачен после окончания календарного года до 1 мая на счет 

доходов бюджета ГНИ 

декларация GPM311

код платежа 1441
декларация FR0531

код платежа 1451



Важнейшие черты форм деятельности

по предпринимательскому 

свидетельству

Ограниченный выбор и выполнение действий, выдаются только на 

деятельность, предусмотренную Постановлением;

Деятельность должна осуществляться с учетом ограничений, установленных 

Постановлением;

по справке

Резидент может осуществлять любой вид деятельности (даже тот, на который 

требуется лицензия или любое другое разрешение), кроме видов 

деятельности, для которых обязательно создание компании.

На резидентов, приобретших индивидуальную деятельность по справке, не 

распространяются ограничения, установленные в правовых актах для лиц, 

осуществляющих индивидуальную деятельность по свидетельству.



Важнейшие черты форм деятельности 

Действия, указанные в предпринимательском свидетельстве, могут быть 

проведены только в течение срока действия указанного в 

предпринимательском свидетельстве.

Перед выдачей предпринимательскому свидетельству независимо от 

суммы полученного дохода (с учетом ограничений), за ранее 

уплачивается фиксированная сумма подоходного налога и взносов в 

СОДРУ.

Деятельность по справке бессрочна (действительно до момента подачи 

заявления о прекращении деятельности),

подоходный налог уплачивается с разницы между доходами и расходами, 

размер которых прогрессивно увеличивается от 5 до 15 процентов в 

зависимости от налогооблагаемого дохода, взносы в СОДРУ уплачиваются 

с налогооблагаемого дохода.



Важнейшие черты форм деятельности 

Возможность участия другого физического лица в деятельности, но может 

участвовать только одно из следующих физических лиц: супруг, отец, 

мать, ребенок от 14 лет, опекун.

Упрощенная процедура учета

Резидент, зарегистрировавший деятельность по справке, может 

заключать трудовые договоры с другими резидентами.

Более сложный учет,  возможность вычитать расходы из доходов



Учреждение юридического лица

Юридическое лицо – налогооблагаемая единица Литвы,

зарегистрированная в порядке, установленном

правовыми актами Литовской Республики.

Юридическое лицо (ЗАО, МБ, ИП, НДП, ОО* и др.)

регистрируется в Реестре юридических лиц Центра

регистрации государственных предприятий.

Информация об учреждении новых юридических лиц публикуется на

сайте: www.registrucentras.lt -> Juridiniai asmenys -> Juridinių asmenų

registras -> Juridinio asmens steigimas (телефон для консультаций: (8

5) 268 8262, эл. почта: info@registrucentras.lt).

* закрытое акционерное общество; малое товарищество; индивидуальное предприятие;

настоящее деловое партнерство; общественная организация;
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https://www.registrucentras.lt/
mailto:info@registrucentras.lt


Налогообложение юридических лиц

Юридические лица (ЗАО, МБ, ИП, НДП, ОО* и др.), в зависимости

от характера осуществляемой деятельности, сделок, заключенных

с физическими или юридическими лицами, оборота, недвижимого

или иного имущества, используемого в деятельности, количества

работников, нанятых по трудовым договорам и т.д., должны

платить налоги, перечисленные в статье 13 ЗНА (основные налоги:

налог на прибыль, подоходный налог, налог на недвижимость,

налог на добавленную стоимость).

Обязанность и порядок уплаты каждого налога определяются

отдельным законом о налогах и другими подзаконными актами.

* закрытое акционерное общество; малое сообщество; индивидуальное предприятие;

настоящее деловое партнерство; общественная организация;
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Налог на прибыль

33

Литовские компании платят налог на 

прибыль с полученной налогооблагаемой 

прибыли, которая рассчитывается 

следующим образом:

из всех доходов

вычитается необлагаемый налогом доход, 

отсчитываются допустимые отчисления, а 

также ограниченные отчисления



Налог на прибыль
Тарифы налога на прибыль

34

Тарифы налога на прибыль

Основной тариф -

15 проц.

Льготные тарифы: 

0 проц.

(в первый налоговый 

период) 

и

5 проц.



Налог на прибыль
Применение льготных тарифов на прибыль

Среднесписочна

я численность 

работников не 

превышает

Доход

за налоговый 

период

не превышает

Не соответствует 

положениям

5 проц. 10 300 000 евро 3 части 5 статьи 

ЗНП*

0 проц.

За первый 

налоговы

й период

10 300 000 евро 3 части 5 статьи 

ЗНП

Есть 

дополнительные 

условия

* Закон Литовской Республики о налоге на прибыль.
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Налог на прибыль
Декларирование налога на прибыль

• Налог на прибыль декларируется в Годовой 
декларации* налога на прибыль (PLN204, 

PLN204A, PLN204N, PLN204U) и 
уплачивается по окончании налогового 
периода до 15 числа шестого месяца 

следующего налогового периода

https://www.vmi.lt/evmi/formos
36

* Приказ начальника Государственной налоговой инспекции при министерстве финансов от 15 января 2007 г. «Об утверждении форм 

годовой декларации по налогу на прибыль PLN204, PLN204A, PLN204N, PLN204U и правил их заполнения»



Налог на недвижимость

Юридические лица облагаются налогом на недвижимость

(есть исключения, предусмотренные в законе) за:

37

Принадлежащую 

по праву  

собственности 

Приобретаемую

недвижимость

Имущество, 

переданное в 

пользование  на 

неопределенный 

срок или более чем 

на  1 месяц

Тарифы: 0,5–3 проц. от налоговой стоимости 

недвижимости

Тарифы, установленные решением самоуправлений можете найти по 

ссылке: https://www.vmi.lt/evmi/tarifai-6-str.-2.

https://www.vmi.lt/evmi/tarifai-6-str.-2


Налог на недвижимость
Декларирование недвижимости

• В данной декларации декларируется налог 
на недвижимое имущество

• Налог оплачивается по окончании 

налогового периода

до 15 февраля следующего года.

Декларация форма KIT711* 

https://www.vmi.lt/evmi/formos
38

* Приказ начальника Государственной налоговой инспекции при министерстве финансов от 29 мая 2007 г. VA-40 

«Правила заполнения налоговой декларации на недвижимость, форма KIT711»



Самостоятельно актуальную информацию по

вопросам налогов, материал семинаров,

разъяснений и комментариев можно найти по

адресу – www.vmi.lt;

Записи электронных семинаров публикуются на

Youtube-канале ГНИ.

Распространение, публикация, копирование материалов семинаров в коммерческих целях без письменного

согласия Государственной налоговой инспекции при Министерстве финансов Литовской Республики запрещено.
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http://www.vmi.lt/
https://www.youtube.com/c/Valstybin%C4%97mokes%C4%8Di%C5%B3inspekcijaVaizdokanalas

